
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10.02.2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/12/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

600/2015 

 

 

OGGETTO: 

 

DETERMINAZIONI REGOLATORIE IN MERITO AL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E VERIFICA DEGLI AUSILI PER DISABILI IN 

DOTAZIONE AGLI ISTITUTI DELL’AZIENDA, PER LA DURATA DI 18 

MESI, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D. LGS 50/2016 

(RDO Sintel n. 117340863). 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata l’affidamento diretto del 26.11.2019 con il quale si è disposto di affidare alla ditta Elli 

Alessandro SNC il servizio di manutenzione e verifica degli ausili per disabili (incluso i deambulatori e gli 

ausili per il cammino) in dotazione agli Istituti dell’Azienda, per la durata di 18 mesi, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 (RDO Sintel n. 117340863), per un importo pari ad € 38.674,00 (iva 

compresa);  
 

richiamata, altresì, la Determinazione n. TP/29/2016 del 13.04.2016 con la quale si è disposto di 

aggiudicare l’affidamento del servizio di manutenzione e verifica degli ausili per disabili in dotazione agli 

Istituti dell’Azienda, per la durata di tre anni, alla società MEDIA REHA SRL, per un importo pari ad € 

40.600,00 (iva compresa);  

dato atto della necessitata prosecuzione, in regime di proroga tecnica, del rapporto contrattuale del servizio 

di manutenzione e verifica degli ausili per disabili in dotazione agli Istituti dell’Azienda con la società 

MEDIA REHA SRL, nelle more della conclusione dell’iter procedurale finalizzato al perfezionamento di 

nuova soluzione negoziale almeno sino a tutto ottobre 2019, sia per la sede di Merate (LC) sia per le sedi di 

Milano,  al fine di assicurare la continuità delle prestazioni socio sanitarie riabilitative a favore dei degli 

ospiti dell’ASP IMMeS e PAT presso le sedi di Milano e Merate (LC) dell’Azienda; 
 

visto l’art. 3 del contratto stipulato con la società MEDIA REHA SRL prevedeva “Il presente contratto avrà 

la durata complessiva pari a 3 anni decorrenti dal 23.05.2016. Dopo tale data e fino alla stipulazione del 

nuovo contratto di appalto per l’esercizio successivo, l’appaltatore sarà tenuto a continuare la manutenzione 

degli ausili oggetto dell’appalto, in regime di proroga “tecnica” agli stessi patti e condizioni, con gli stessi 

prezzi e la stessa variazione d’asta che sarà risultata da questa gara di appalto”; 



2 

considerato che, come da comunicazione del 12.01.2021, e sua integrazione, della Dott.ssa Miriam Perego, 

Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto titolare di Posizione Organizzativa presso l’Istituto 

Frisia di Merate, l’importo stanziato per il 2020 (€. 9.000,00) per l’Istituto Frisia di Merate relativo 

all’affidamento in oggetto alla ditta Elli Alessandro SNC non è risultato sufficiente a coprire il fabbisogno 

dell’esercizio 2020 per l’Istituto Frisia di Merate stante il fatto che risultano ancora da liquidare alla 

predetta ditta complessive €. 3.255,00 (IVA compresa) riferite al periodo settembre/dicembre 2020; 

considerato, altresì, che, come anche da comunicazione del 12.1.2021, e sua integrazione, (relative alla sede 

di Merate), della Dott.ssa Miriam Perego, risultano ancora da liquidare alla società MEDIA REHA SRL 

solo €. 3.433,64 (IVA compresa) riferite al periodo maggio/ottobre 2019 per l’Istituto Frisia di Merate (LC) 

ed €. 4.769,62 (IVA compresa) riferite al periodo giugno/ottobre 2019  per le sedi di Milano per servizio 

reso, in regime di proroga “tecnica”, per assicurare la continuità delle prestazioni presso l’Azienda; 

considerato che lo scostamento del 2020 rispetto al contratto con la Ditta Elli Alessandro SNC è attribuibile 

all’aumento di riparazioni dovute al fatto che le attrezzature in dotazione dell’Azienda sono datate;  

valutato che il servizio di manutenzione e verifica degli ausili per disabili in oggetto è necessario per 

assicurare la continuità delle prestazioni socio sanitarie riabilitative a favore dei degli ospiti dell’ASP 

IMMeS e PAT presso le sedi di Milano e Merate (LC); 
 

dato atto che si rende pertanto necessaria formalizzare un’integrazione, per un importo complessivo di 

€. 3.255,00 (IVA compresa) per l’Istituto Frisia di Merate, degli oneri stanziati per l’Istituto Frisia di  

Merate con il sopra citato l’affidamento diretto del 26.11.2019 per il periodo settembre/dicembre 2020, al 

fine di procedere alla liquidazione delle relative fatture alla società Elli Alessandro SNC; 

rilevata, altresì, la necessità di procedere alla liquidazione di quanto dovuto al precedente 

affidatario del servizio, società MEDIA REHA SRL, in ragione del servizio di manutenzione e verifica 

degli ausili per disabili reso, in regime di proroga “tecnica” sino a tutto ottobre 2019, nel periodo 

maggio/ottobre 2019 per l’Istituto Frisia di Merate (LC) e nel periodo giugno/ottobre 2019  per le sedi di 

Milano, per un  importo complessivo rispettivamente di €. 3.433,64 (IVA compresa) per l’Istituto Frisia di 

Merate ed €. 4.769,62 (IVA compresa) per le sedi di Milano; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

richiamata infine la titolarità del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa, anche ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016: 

1) di autorizzare l’integrazione degli oneri stanziati, di cui ad affidamento diretto del 26.11.2019 , 

alla ditta Elli Alessandro SNC per un importo complessivo di €. 3.255,00 (IVA compresa) per 

l’Istituto Frisia di Merate per il periodo settembre/dicembre 2020, al fine di procedere alla 

liquidazione delle relative fatture alla società Elli Alessandro SNC; 



3 

2) di autorizzare, ad ogni effetto amministrativo, la liquidazione dell’importo complessivo pari ad €. 

3.433,64 (IVA compresa) per l’Istituto Frisia di Merate ed €. 4.769,62 (IVA compresa) per le sedi 

di Milano per il servizio di manutenzione e verifica degli ausili per disabili reso dalla società 

MEDIA REHA SRL nel periodo, rispettivamente, maggio/ottobre 2019 per l’Istituto Frisia di 

Merate (LC) e nel periodo giugno/ottobre 2019 per le sedi di Milano; 

3) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato in 

complessive € 11.458,26 (IVA compresa), trova copertura nel budget 2021 al pertinente conto 

di contabilità a cura dell’Area Economico-Finanziaria come di seguito specificato:  

€. 4769,62 CO.GE. 510.010.00010 - budget n. 205/2021 sub. 1 (Pio Albergo Trivulzio); 

€. 6.688,64CO.GE. 510.010.00010 - budget n. 205/2021sub. 2 autorizzazione n. (Istituto 

Frisia Di Merate). 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


